
1 
 

№19472/13.3 «д» аз 19.12.2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                Раёсатњои Дастгоњи марказї 
                                                                                Маќомоти њудудии андоз 

 

                                                         Нусха: Шуъбањо ва бахшњои баќайдгирии 
                              давлатии шахсони њуќуќї ва 

                                                                               соњибкорони инфиродї  
 

 

«Доир ба татбиќи дурусти таѓйиру иловањо  
ба ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон  
аз 31 августи соли 2012, № 451» 

  
Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 

маълумоти Шумо мерасонад, ки дар асоси ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 30 ноябри соли 2019, № 605 ба ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 31 августи соли 2012, № 451 таѓйиру иловањо ворид карда 
шуд. 

Тибќи муќаррароти ќисми 2 моддаи 75 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» таѓйиру иловањои 
воридшуда  аз санаи ба имзорасии ќарор (30.11.2019) мавриди амал ќарор 
дода мешаванд. 

Бо маќсади татбиќи дурусти таѓйиру иловањо ва сари ваќт ба 
андозсупорандагон расонидани моњияти онњо ба Шумо маълумоти зерин 
пешнињод карда мешавад.  

1. Ба замимаи 1 ќарор аз 31.08.2012, №451 “Ќоидањои 
андозбандии соњибкорони инфиродие, ки дар асоси патент ё шањодатнома 
фаъолият менамоянд” таѓйиротњои зерин ворид карда шуд: 

а) дар банди 18 Ќоидањо пас аз калимањои «бистарї будан» ва 
«сўхтор», калимањои «дар давраи рухсатии њомиладорї ва таваллуд» ва 
«ва офати табиї» илова карда шуд. 

Ёдовар мешавем, ки банди 18 Ќоидањо имтиёзњои соњибкорони 
инфиродии тибќи патент фаъолияткунандаро муќаррар менамояд. Аз ин 
лињоз, бо ќабул гардидани таѓйироти мазкур, дар боробари дигар 
имтиёзњои пешбинишуда, соњибкорони бо патент фаъолияткунанда, 
инчунин њангоми дар давраи рухсатии њомиладорї ва ё рух додани 
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офатњои табии, ки амалї намудани фаъолияти соњибкориро ѓайриимкон 
мегардонад, бо пешнињоди њуљљатњои тасдиќкунанда аз пардохти маблаѓи 
патент озод мешаванд.  

Вобаста ба таѓйироти воридгардида, маќомоти њудудии андозро 
зарур аст, ки дар доираи муќаррароти мазкур мурољиатњои 
андозсупорандагонро баррасї намуда, минбаъд, њангоми пешнињоди 
њуљљатњои тасдиќкунанда дар фаъолияти чунин соњибкорон имтиёзи 
андозиро татбиќ намоянд; 

б) дар банди 26, зербанди б) бандњои 28 ва 29 раќам ва калимањои “500 
њазор сомонї” ба калимањои “як миллион сомонї” иваз карда шуданд, ки 
таѓйироти мазкур хусусияти тањрирї дошта, бо назардошти зиёд 
гардидани њадди даромад барои соњибкори инфиродии тибќи 
шањодатнома фаъолияткунанда, муќаррароти ќарори мазкур ба талаботи 
Кодекси андоз  мутобиќ гардонида шудааст. 

2. Љињати иљрои банди 11 Протоколи љаласаи Шўрои байниидоравї 
оид ба њамоњангсозї дар соњаи туризм ва дастгирї намудани субъектњои 
соњибкории хурд аз 19.08.2017, №6/26-63 ва супориши Протоколи 
машварати кории назди Президенти Љумњурии Тољикистон аз 21.05.2018, 
№1к/30-3 бо маќсади таъмини рушди соњаи сайёњї ва ташкили заминаи 
мусоиди њуќуќию инфрасохторї бањри љалби сайёњон дар шањрњо, 
шањракњо ва дењањое, ки мењмонхона надорад, барои шањрвандоне, ки 
манзилњои истиќоматии худро ба сайёњон ба иљора медињад, патент 
пешбинї гардида, ба замимаи 2 ќарори мазкур банди 50 “Ба иљора додани 
биноњои истиќоматї ба сайёњон ва хизматрасонї вобаста ба он дар 
мањалли ањолинишин (шањр, шањрак ва дења), ки мењмонхона надорад” 
илова гардид. Маблаѓи патент барои ин гурўњи соњибкорон бе 
назардошти коэффисенти минтаќавї дар ќаламрави шањру ноњияњо ба 
80,0 сомонї дар як моњ баробар мебошад. 

3. Бо назардошти ќабули ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 16.02.2018, № 511 дар бораи иваз намудани номи шањру ноњияњо дар 
замимаи 3, ки «Коэффисиентњои минтаќавї, ки андозањои пардохтро 
барои патент дар ќаламрави шањру ноњияњо танзим менамоянд» номи 
шањрру ноњияњои «Ќўрѓонтеппа», «Бохтар» ва «Сарбанд» мувофиќан ба 
калимањои «Бохтар», «Кўшониён» ва «Левакант» иваз карда шуд. 

4. Тибќи таѓйиру иловањои воридшуда замимаи 4 «Номгўи намудњои 
фаъолият оид ба истењсоли молњои ниёзи мардум дар хона, ки фурўш, 
иљрои кор ва хизматрасонї вобаста ба онњо аз пардохти њамаи намудњои 
андоз озод мебошанд» такмил дода шуда, дар номи замима калимаи 
«фаъолият» ба калимањои «фаъолияти соњибкории инфиродї» иваз карда 
шуда, эзоњ дар тањрири нав ќабул карда шуд.  

Бояд ёдовар шуд, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 13 
феврали соли 2018, №60 номгўи намудњои фаъолият оид ба истењсол ва 
фурўши мањсулоти њунарњои мардумї, иљрои кор ва хизматрасонињо дар 
хона аз пардохти андозњо озод гардида буд. 

Натиљаи татбиќи амалии муќаррароти мазкур нишон дод, ки дар 
баробари имтиёзњои додашуда, дар самти фаъолияти соњибкорон оид ба 
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рушди њунарњои мардумї, бо сабаби нагузаштани расмиёти баќайдгирии 
давлатї ва надоштани њуљљати расмї оид ба пешбурди фаъолияти 
соњибкорї, барои гирифтани ќарз аз ташкилоти ќарзї монеањо ба миён 
омадааст.  

Бинобар ин, тибќи таѓйиру иловањои воридшуда минбаъд он 
шањрвандоне, ки мутобиќ ба номгўи намудњои фаъолияти дар замимаи 4 
ќайдшуда хоњиши анљом додани фаъолияти соњибкориро дар ин самт 
доранд, ба сифати соњибкори инфиродї дар маќомоти андоз ба ќайди 
давлатї гирифта шуда, дар ин хусус ба онњо аз рўи намуди фаъолияти 
интихобнамудаашон бе пардохти маблаѓи андоз вараќаи патент дода 
мешавад.  

Њамзамон, тибќи таѓйироти воридшуда љињати бањисобгирї ва ба 
роњ мондани њисоботи оморї соњибкороне, ки фаъолият оид ба истењсол 
ва фурўши њунарњои мардумиро амалї менамоянд, минбаъд уњдадоранд, 
аз рўи љамъбасти сол ба маќомоти омори мањалли фаъолияти худ њисобот 
пешнињод намоянд.  

Дар баробари ин, тибќи банди 2 эзоњ, ки бо замимаи 4 ќарори мазкур 
тасдиќ гардидааст, фурўш (иљрои кор, хизматрасонї), аз љумла 
хизматрасонињои таъмиру омўзишї вобаста ба намудњои фаъолияте, ки 
дар номгўи мазкур пешбинї шудаанд, ба шарте аз пардохти њамаи намуди 
андозњо озод карда мешаванд, ки дар хона ё љойњои махсуси аз љониби 
маќомотњои иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот људокардашуда амалї карда шаванд. 

Дар сурати берун аз хона ва ё љойњои махсус анљом додани 
фаъолиятњои мазкур, истењсолкунандаи молу мањсулоти мазкур набудани 
шахси онро амаликунанда, бо маќсади канораљўї аз андозбандї дар 
дигар нуќта бо роњи иљораи манзил ба роњ мондани чунин фаъолият, 
фуруши мањсулотњои мазкур тањти андозбандї ќарор дода мешаванд.  

Бинобар ин, маќомоти њудудии андозро зарур аст, ки љињати ба 
андозсупорандагон расонидани моњияти таѓйиру иловањои ба ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31.08.2012, №451 воридшуда корњои 
фањмондадињї, семинар-машварат ва вохурињо гузаронида, њамзамон 
номгўи фаъолиятњои аз андозбандї озодро дар лавњањои нозироти андоз, 
бозорњо ва марказњои савдою хизматрасонї љойгир намоянд. 

Њамзамон, маќомоти њудудии андоз ва бахшњои баќайдгирии 
давлатї дар шањру ноњияњоро зарур аст, ки љињати дуруст ба роњ мондани 
механизми татбиќи имтиёзњои андозї нисбат ба фаъолиятњое, ки номгўи 
онњо тибќи замимаи 4 ба ќарори мазкур тасдиќ карда шудааст, Фењристи 
соњибкоронеро, ки чунин фаъолиятњоро дар мањалњо амалї менамоянд, 
ташкил намуда, чунин шахсонро бо патент таъмин карда, аз чунин 
соњибкорон талаби пардохти маблаѓи андозњоро нанамоянд. 

 

Замима: ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 ноябри соли 
2019, №605 дар њаљми ___вараќ. 

 
Раис       Н. Давлатзода 
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